2. Novæ hæreseos nimirum fugiantur auctores. Quid enim acerbius in Deum fingere potuerunt, quam cum adjutoria divina cassarent, causamque quotidiana precatiois auferrent? Hoc est dieere, Quid mihi opus est Deo? etc.

3. Illud vero quod eos vestra Fraternitas asserit prædicare, parvulos æternæ vitæ premiis etiam sine Baptismatis gratia posse donari, perfidum est. Nisi enim manducaverint carnem Filii hominis et biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipsis (Joan. vi, 54). Qui autem hanc eis sine regeneratione defendunt, videbunt mihi ipsum baptismum velle cassare, cum prædicant hos habere, quod in eos creditur non nisi Baptismate conferendum, etc.

4. Quare Pelagium Coelestiumque, id est, inventores vocum novarum, que, sicut dixit Apostolus, ædificationis nihil, sed magis vanissimas consueverunt parere quæstiones (Il Tim. ii, 25), ecclesiastici communione privari, apostolici vigoris auctoritate censemus, etc. Simil autem præcipimus, ut quicunque id pertinacia simili defensare intuntr, par eos vindicta constringat, etc. Hæc igitur, fratres clarissimi, in supra dictos maneat fixa sententia, etc.

5. Bene valete, fratres. Datum sexto kalendas februario (d) Honorio et Constantio viris clarissimis consulibus.

EJUSDEM EPYSTOLA RESCRIBTA QUINQUE EPISCOPI, AURELIO, ALYPIO, AUGUSTINO, EVODIO ET POSSIDIO (e).

1. Fraternitatis vestrae litteras, plenas fidei, totoque

(a) Epist. 181 inter Augustinianas.

(b) Anno Christi 417.

(c) Epist. 182 inter Augustinianas.

(d) Anno Christi 417.

(e) Epist. 183 inter Augustinianas.

religionis catholicæ vigore firmatas, a duabus missas concilii per fratrem et coepiscopum nostrum Julium pergrato suscepimus animo, quod earum tenor omnisque contextio in consideratione quotidiane gratiae Dei, et in eorum correctione qui contra sentiunt, integra ratione consistit; ut et illis omnem tollere possit errorem, et idoneum dato quovis nostræ legis exemplo, quem sequi debeant, dignum possint præbere doctorem, etc.

Nam si Pelagius, quoniamque restitit loco, eorum animos, qui facile vel simpliciter crederent disputanti, haec affirmatione decepit: seu hac illi in urbe sint (quos nescientes nec manifestare possumus, nec negare; cum et si sunt lateant, nec aliquando audeant vel illum prædicantem ista defendere, vel talia aliquo nostrorum præsente jactare, nec in tanta populi multitudine reprehendi aliquis facile, nec alicubi possit agnosciri), sive in quovis terrarum loco degant; Dei nostri misericordia grataque credimus quod facile corrugantur, audita ejus damnatione qui fuerit pertinax et resistens hujus dogmati auctor inventus, etc.

2. Nobis tamen nec persuaderi potest, eum esse purgatum; quamvis ad nos a nescio quibus laicis sunt Gestæ perlata, quibus ille et auditum se crederet et absolutum: quæ utrum vera sint dubitanus, etc. Verum cum sint aliqua in ipsis posita Gestis, que objecta partim ille vitando suppressit, partim multa in se verba retorquendo tota obscuritate confudit; aliqua magis falsis argumentis quam vera ratione, ut ad tempus poterat videri, purgavit, negando alia, alia falsa interpretatione vertendo, etc. Unde non possumus illorum, nec culpare, nec approbare judicium, cum nesciamus utrum vera sint Gestæ, aut si vera sunt, illum constet magis subterfugisse, quam se tota veritate purgasse, etc.

3. Librum sane, qui ejus esso diceretur, nobis a vestra Charitate transmissum, evolvimus: in quo multa contra Dei gratiam legimus e se conscripta, multa blasphemia, nihil quod placet, et nihil pene quod non penitus displiceret, a quovis damnamendum atque calcandum: cuius similia, nisi qui ista scriperat, nemo alter in mentem reciperet, atque sentiret, etc. Anathematizet ergo ista quæ sensit, etc.

4. Deus vos incolunes custodiat, fratres charissimi. Data sexto kalendas februarias (a), post consilium glorioissimi Theodosii Augusti septies, et Junii Quarti Palladii viri clarissimi.

DE PELAGIANIS AB APOSTOLICA SEDE DAMNATIS. *Gennadius, in libro de Scriptoribus ecclesiasticis.*

Innocentius urbis Romæ episcopus scripsit decretum Occidentalium et Orientalium Ecclesie adversus Pelagium datum. Post quem successor ejus papa Zosimus latini promulgavit.

Prospex, in Chronico, ad annum 416 (b).

Romanæ Ecclesie episcopatum trigesimus nonus suscepit Zosimus, anno uno, mensibus novem, diebus novem. Quo tempore Pelagianis iam a papa Innocentio prædaminatis, Afrorum vigore et maxime Augustini episcopi scientia resistebatur.

DE PELAGII LITTERIS

CUM LIBELLO FIDEI AD INNOCENTIUM PAPAM AB IPSO MISSIS, SED ZOSIMO REDDITIS (c).

Augustinus, in libro de Gratia Christi, nn. 32, 35, 36.

Pelagius et litteras nuper et libellum Romanam fideli sue misit, scribens ad beatæ memorie papam Innocentium, quem defunctum esse nesciebat (c). In his ergo litteris dicit, « Esse de quibus cum homines in-

^a Alias, industria.

(a) Anno Christi 417.

(b) Iapsus hic est librarius, id in annum 416 transferens, quod ad annum 417 manifeste pertinebat: alias non uno tantum anno, vel ferme duobus, ut notatur, sed tribus annis Romanam Ecclesiam rexisset Zosimus.

(c) Defactus est Innocentius die duodecimo martii, anno Christi 417.

famare conantur: unum, quod neget parvulis Baptismi sacramentum, et absque redēptione Christi aliis sacramentis regna promittat; aliud, quod ita dicat posse hominem vitare peccatum, ut Dei excludat auxilium; et in tantum libero confidat arbitrio, ut gratiae repudiet adjutorium, » etc. Sed ab his litteris Pelagius ad fidei sue librum vult transire lectorem. in quo ea de quibus non interrogabatur, multa disseruit.... Cun enim ab unitate Trinitatis usque ad resurrectionem carnis, quod ab illo nemo quererebat, disputationem quantum voluit terminasset: « Et Baptisma, » inquit, « unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus dicimus esse celebrandum, » etc. Sed de adjutorio gratiae potius, etiam in libello fidei sue, quem Romani misit, quid Pelagius senserit attendamus. « Liberum, » inquit, « sic constemur arbitrium, ut dicamus nos iudicare Dei semper auxilio. »

Id, in libro de Peccati Originali, nn. 19, 24.

Quomodo autem Pelagius tentaverit obrepere ad fallendum etiam apostolicas Sedis episcopale judicia in haec ipsa quæstione de Baptismate parvularum, diligenter attendite. In litteris enim, quas Romani misit ad beatæ memorie papam Innocentium, quoniam in corpore eum non invenerunt, et sancto pape Zosimo datae sunt, atque ad nos inde directe, dicit « se ab hominibus infamari, quod neget parvulis Baptismi sacramentum, et absque redēptione Christi aliis sacramentis regna promittat, » etc. Jam vero in libro fidei sue, quem Romani cum ipsis litteris misit ad eundem papam Innocentium, ad quem etiam epistolam scripserat, multo evidenter se ipsum tegendo nudavit, dicens: « Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infantibus, quibus etiam in majoribus dicimus esse celebrandum, » etc.; tamquam infantibus remissio peccatorum vorborum sonitu diceretur, non rerum ęgeretur effectu. Visus est tamen ad tempus, aliquid dicere quod fidei catholice conveniret: sed illam sedem usque in finem fallere non prævaluuit.

LIBELLUS FIDEI PELAGII,

AD INNOCENTIUM AB IPSO MISSUS, ZOSIMO REDDITIS (a).

1. Credimus in Deum Patrem omnipotentem, cunctorum visibilium et invisibilium conditorem.

2. Credimus et in Dominum nostrum Jesum Christum, per quem creata sunt omnia, verum Deum, unigenitum, et verum Dei Filium, non factum, non adoptivum; sed genitum, et unus cum Patre substantia, quod Graeci dicunt ὁμοόντερος, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate possit esse inferior: tantumque constemur esse illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a Patre Filium divina et inessibili generatione, aliquod ei tempus adscribimus; sed nec Patrem aliquando coepisse, nec Filium. Nec enim aliter confiteri possimus aeternum Patrem, nisi constemur etiam aeternum Filium: ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper pater fuit, semper Filium habuit.

3. Credimus et in Spiritum sanctum, verum Deum ex Patre procedentem, aqualem per omnia Patri et Filio voluntate, potestate, aeternitate, substantia. Nec est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihil quod inferius superiorus dici possit, sed tota Deitas sui perfectione æqualis est; ut exceptis vocabulis quæ proprietatem personarum indicant, quidquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi.

(a) In vetere codice vaticano repertus est cum sequentibus litteris litteris Zosimi, et a Baronio relatius in Antealib. ad annum 417. Jam ante existebat in sermone later Augustini nos olim centesimo nonagesimo primo de Tempore, scimus autem Appendix ducentesimo trigesimo sexto, necnon inter Hieronymi opera sub hoc titulo: « Symboli explanatione ad Danasum. »

Atque ut confutantes Arium unam eundemque dicimus Trinitatis esse substantiam, et unum in tribus personis constitutum Deum; ita impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressa sui proprietate distinguimus, non ipsum sibi Patrem, ipsius sibi Filium, ipsum sibi Spiritum sanctum esse dicentes; sed aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti esse personam: non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est, personas, vel, ut Graci exprimunt, *trinitas*, hoc est, subsistentias, constitutur. Nec Pater Filii aut Spiritus sancti personam aliquando excludit; nec rursus Filius aut Spiritus sanctus Patris nomen personaque suscipit: sed Pater semper Pater est, Filius semper Filius est, Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus est. Itaque substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur.

4. Ipsum autem Dei Filium, qui absque initio alteritatibus cum Patre et Spiritu sancto possedit, dicimus in linea seculorum perfectum nostrae naturae hominem susceptisse ex Maria semper virgine; et Verbum carnem esse factum, assumendo hominem, non permutando Deitatem; nec ut quidam seculatissime opinantur, Spiritum sanctum dicimus suisse pro semine, sed potentia ac virtute Creatoris operatum. Sic autem constitutur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas esse perfectas atque integras substancialias, id est, Deitatis et humanitatis, quo ex anima continetur et corpore. Atque ut condemnamus Philionum, qui solum et unum in Christo hominem constitutur; ita anathematizamus Apollinarem et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aiquid de humana suscepisse natura, et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem his, propter quos assumptus est, suisse dissimilem, quem absque sola peccati macula, quae naturalis non est, nobis constitutur esse conformem. Illorum quoque similiter execravimus blasphemiam, qui novo sensu assenserentur, a tempore suscepta carnis, omnia quae erant Deitatis in hominem demigrasse; et rursus que erant humanitatis in Deum esse transfusa: ut (quod nulla unquam haeresis dicere ausa est) videatur hac confusione utraque exinanita substantia, Deitatis scilicet et humanitatis, et a proprio statu in aliud esse mutata: qui tam Deum imperfectum in Filio, quam hominem constitutur; ut nec Deum verum, nec hominem tenere credantur.

5. Nos autem dicimus susceptum ita a Deo Filio possibile nostrum, ut Deitas impossibilis permaneret. Passus est enim Dei Filius non putative, sed vere, minima qua Scriptura testatur, id est, esuriem, sitiem, bisitudinem, dolorem, mortem, et cetera hujusmodi. Secundum illud passus est, quod pati poterat, id est, non secundum illam substantiam quam assumpsit, sed secundum illam que assumpta est. Ipse enim Dei Filius secundum divinitatem impossibilis est ut Pater, incomprehensibilis ut Pater, invisibilis ut Pater, inconvertibilis ut Pater. Et quamvis propria persona Filii, id est, Dei Verbum suscepit possibilem hominem; ita tamen eius habitatione secundum suam substantiam Deitas Vebi nihil passa est, ut tota Trinitas, quam impossibilem consideri necesse est. Mortalis est ergo Dei Filius secundum Scripturas, secundum id quod mori potest. Resurrexit tertia die. Ascendit in celum. Sed ad dexteram Dei Patris, manente eadem natura carnis, in qua natus et passus est, in qua etiam resurrexit: non enim exinanita est humanitatis substantia sed glorificata, et in aeternum cum Deitate uiuans. Accepta ergo a Patre omnium potestate quae in celo sunt et in terra, venturus est ad judicium vivorum ac mortuorum, ut et justos remuneret, et puniat peccatores.

6. Resurrectionem etiam carnis constitutur et creditur, dicamus nos in eadem in qua nunc sumus veritate embrorum esse reparandos; qualesque semel post resurrectionem fuerimus affecti, in perpetuum persequentes. Unam esse vitam sanctorum om-

nium, sed premia pro labore diversa; et contrario modo delictorum, peccatorum quoque esse supplicia.

7. Baptisma unum tenemus, quod iisdem sacramenti verbis in infanibus, quibus etiam in majoribus, asserimus esse celebrandum. Hominem, si post Baptismum lapsus fuerit, per penitentiam credimus posse salvare.

8. Novum et Vetus Testamentum recipimus in eo librorum numero, quem sancte catholicae Ecclesie tradit auctoritas.

9. Animas a Deo dari credimus, quas ab ipso factas dicimus; anathematizantes eos qui animas quasi partem divinam dicunt esse substantiae. Eorum quoque condemnamus errorem, qui eas ante peccasse vel in celis conversatas fuisse dicant, quam in corpora mitenterunt.

10. Execravimus etiam eorum blasphemiam, qui dicunt, impossibile aliquid homini a Deo preceptum esse, et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in commune posse servari: vel qui primas nuptias cum Manichaeo, vel secundas cum Cataphrygiis damnant.

11. Anathematizamus etiam illos qui Dei Filium necessitate carnis mentitum esse dicunt, et eum proper assumptum hominem non omnia facere potuisse quae voluit.

12. Joviniani quoque damnamus haeresim, qui dicit nullam in futuro meritorum esse distantiam, nosque eas ibi habitueros esso virtutes, quas hic habere neglexerimus.

13. Liberum sic constitutum arbitrium, ut dicimus nos semper Dei indigere auxilio; et tam illos errare qui cum Manichaeis dicunt hominem pecootum vitare non posse, quam illos qui cum Joviniano assertunt hominem non posse peccare; etsique enim tollit libertatem arbitrii. Nos vero dicimus, hominem semper et peccare, et non peccare posse; ut semper nos liberi constiterunt esse arbitrii.

14. Hec est fides, papa beatissime, quam in Ecclesia catholica didicimus, quamque semper tenuimus et tenemus. In qua si minus perire, aut parum caute aliquid forte positum est, emendari cupimus a te, qui Petri et fidem et sedem tenes. Sin autem haec nostra confessio Apostolatus tui iudicio censuratur; qui cumque me maculare voluerit, se inperitum, vel malevolum, vel etiam non catholicum, non me haereticum comprobabit.

DE COELESTII LIBELLO,

QUEM ROMÆ ZOSIMO DEDIT,

*Augustinus, in libro de Peccato Originali, n. 26,
et nn. 5, 7.*

1. In libello quem Romæ dedit, cum fidem suam a Trinitate unius Deitatis usque ad resurrectionem qualis futura est mortuorum, de quibus eum nullus interrogaverat, et unde illi nulla quæstio movebatur, quantum dicere libuit, explicasset; ubi ad id quod agebatur ejus sermo pervenit: *Si quæ vero, inquit, præter fidem quæstiones natæ sunt, de quibus esset inter plerosque contentio; non ego quasi auctor aliquius dogmatis definita haec auctoritate statui, sed ea quæ de Prophetarum et Apostolorum fonte suscepimus, vestris Apostolatus offerimus probanda esse iudicio; ut si forte ut hominibus quispiam ignorantia error obrepasit, nostra sententia corrigatur. Nempe perspicitis id cum egisse hac prædictione præmissa, ut si quid in illo apparuerit erroris, non in fide, sed in quæstionibus quæ sunt præter fidem, videretur errasse.*

2. In libello autem quem Romæ edidit, qui gestisibi ecclesiasticis allegatus est... verba ejus ista sunt: *Infantes autem, inquit, debere baptizari in remissionem peccatorum, secundum reglam universalis Ecclesie, et secundum Evangelii sententiam confitemur: quia Dominus statuit regnum celorum non nisi baptizatis posse conferrit.*

quod quia vires naturæ non habent, conferri necesse est per gratiæ largitatem.

5. Cœlestius adjungit et dicit: *In remissionem autem peccatorum baptizandos infantes non idcirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare videatur: quod longe a catholicō sensu alienum est. Quia peccatum non cum homine nascitur, quod postmodum exercetur ab homine: quia non naturæ delictum, sed voluntatis esse monstratur. Et illud ergo confiteri congruum, ne diversa Baptianitis genera facere videantur; et hoc præmunire necessarium est, ne per mysterii occasionem, ad Creatoris injuriam malum, antequam fiat ab homine, tradidicatur homini per naturam, etc. Sed multum misericors memoratæ (Romanæ) Sedis antistes (a), ubi cum vidit ferri tanta presumptione præcipitem, tanquam furentem, donec si fieri posset, resipiceret, maluit eum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligare, quam districta feriendo sententia in illud abruptum, quo jam propendere videbatur, impellere. Ile autem non dixi aperte, cediderat; sed, propendere videbatur; quia superius in eodem libello suo de hujusmodi quæstionibus locuturus ante prædixerat: *Si forte ut hominibus quispiam ignorantiae error obrepit, vestra sententia corrigatur.**

ZOSIMI PAPÆ EPISTOLA

AD AFRICANOS EPISCOPOS DE CAUSA COLESTII.

Zosimus, Aurelio et universis episcopis per Africanam constitutis, dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

1. Magnum pondus examinis magna desiderant, ut non sit rebus ipsis quæ geruntur, inferior libra judicii. His accedit apostolica Sedi auctoritas, cui in honorem beatissimi Petri Patrum decreta peculiarem quamdam sancere reverentiam. Orandum igitur, et incessanter orandum, ut continua gratia perenniæ adjutorio Dei, ex hoc fonte in totum orbem pax fidei et catholicæ societatis nullis nubibus interfuscata mittatur: charitas enim, quæ, sicut scriptum est, Deus est (1 Joan. iv, 8), perfecta plenitudinis abundantia gratulatur, cum, si quid suspicionis habuerit, vel fidei intentione sollicita, vel in longum producta contentione, aut emendatione corrigitur.

2. Cœlestius presbyter nostro se ingessit examini, expetens ea quæ de se apostolice Sedi aliter quam oportuit essent inculcata, purgari. Et licet multæ occupationes majoribus vinculis ecclesiasticorum negotiorum curam nostram sollicitudinemque distraherent: tamen ne Fraternitatis¹ vestra de adventu ac discussione prædicti diutius penderet expectatio, posthabitis omnibus, die cognitionis rescindens in sancti Clementis basilica (quippe qui imbutus beati Petri apostoli disciplinis tali magisterio veteres emendasset errores, tantosque profectus habuisset, ut fidem, quam didicerat et docuerat, etiam martyrio consecraret), scilicet ut ad salutiferam castigationem, tanti sacerdotis auctoritas presenti cognitioni esset exemplo.

3. Omnia igitur, quæ prius fuerant acta discussiōnēs, sicut Gestorum huius epistolæ coherentium instructione discetis. Intromissa Cœlestio, libellum ejus, quem dederat, fecimus recitari: nec hoc contenti, utrum lice quæ scripsisset, corde loqueretur, an lahiis, scepnumero exploravimus; cum de occultis animorum solius Del nostri possit esse judicium, cui non tantum cogitata, sed cogitanda jam præsto sunt. Quid voce ejus contineant, compendiosius duximus a Sanctitate vestra legendo cognosci. Unum sane movet nos, ut cum in presenti ibi Cœlestium habueritis, nihil liquido judicatum sit. Ad litteras Herotis et Lazari priori relatione destinatas, equidem obser-

vorem fidei præfestinatum esse, promulgassim est. Sed cum de his interrogaretur, asseruit nullum sibi de talibus contentionibus unquam cum ante dictis suisser sermōnem; nec ante sibi, quam de se scriberent, visu fuisse compertos; Lazarum sane in transitu cognitum; Herotem vero, etiam satisfactione interposita, quod secus de ignoto et absente sensi set, cum gratia recessisse. Tam eaduco ac nullo fundamine criminatiois ignotæ, procul dubio e re fuit². ut de persona talium, quæ tam ventosa et levis existimat, quereretur, si saltē illis loci sui ratio vitaque constaret, ut fides absentibus in absentes debuerit adhiberi, tantumque pondus in literis eorum esset, ut auctoritatem testimonii mererentur. Patuit hos inobservatis ordinationibus, plebe cleroque contradicente, ignotos, alienigenas, intra Gallias sacerdotia vindicasse, quibus se ipsi propria abdicare sententia; nosque, licet et alia, tamen eorum de se poenitūdinem secuti sacerdotali eos loco et omni communione submovimus. Satis urget causam a talibus processisse per litteras, in absentis ejus accusationem, qui se præsens tuelur, qui exponit fidem, qui provocat accusantem.

4. Nunquam piguit in melius retrosisse judicium. Adolescens et sancti Spiritus executor, Susannam seniorum falsitate damnatam inventi innocentem: redicuntur a suppliciis casta per puerum, quæ per gravidos singulitatem impudica (Dan. xiii, 46). Non ergo omni, sicut cautum est, spiritui credendum (1 Joan. iv, 1): sed diu appensius examinandum est, præsertim de fide hominis, ubi status ejus et vita perpetua est. Nec Salomonem sefelli in puerperi rixamentis indago: non enim duabus feminis inter se jurgantibus, unum pignus induxit; sed ibi arbiter fide cunctabundus inventit, ubi vere pietatis affectum intellexit (III Reg. III, 16-28). Per quam rarum sit, ut longa et castigata cunctatio non ad veri cubile perveniat. Optime mentis indicium est, prava difficultus credere: nam plerique quorum de se bona confessioni pigris adhibetur fidēs, in illius erroris abruptum necessitate coguntur; et irremediabile vulnus efficitur, quod desperatur sanari.

5. Unde in præsenti causa nihil præcox immalumque censuimus, sed innoscere Sanctitati vestra, super absoluta Cœlestii fide, nostrum examen: cu etiam prior libellus ab eo intra Africam testimonio apud vos esse debuisset, ne inexploratis famaque jaetantibus tam facile crederetur. Quare intra secundum mensem aut venient, qui præsentem redarguant aliter sentire, quam libellis et confessione conterunt aut nihil, post hec tam aperta et manifesta quæ protrulit, dubi Sanctitas vestra resedisse cognoscat. Ipsius sane Cœlestium, et quoscumque qui eo tempore & diversis regionibus aderant sacerdotes, admonui, his tendiculas questionum et incepta certamina, quæ non ædificant, sed magis destruunt, ex illa curiositatia contagione profluere, dum unusquisque ingenio so et intemperanti eloquentia, seu scriptura abutitur cum in hoc etiam magnorum virorum nonnunquam cum ipsis auctoribus, scripta pericitur post permultum temporum seriem interpretantis arbitrio, ut divie prædictum sit. Ex multiloquio non vitari peccatum (Prov. x, 19): et sanctus David postularet circumstantiam labii suis, origine custodiā (Psal. cxl. 5).

6. Charitateis vestram tam apostolicæ Sedi auctoritate, quam mutua amoris affectione commone, ut jam ingenia vestra se sanctarum omnium Scripturarum quæ secundum traditionem Patrum atque aiores præscriptæ sunt, præceptis observationisque subjiciant. Quid illic non abundans? quid non si spiritu et vocibus plenum sit? nisi libet unumq[ue] plus sibi credere, suoque de se uti judicio. D.

¹ Aliæ, Paternitatis.
(a) Zosimus.

² sic iuxta Morel, Eleus. Crit., pagg. 109, 110. v. procul dubio ita fuit, et al marginem, procul dubio justitia fuit. N.

Litterario Angusto undicies et Flavio Constant. consu-libus (a).

ZOSIMI PAPÆ EPISTOLA

AD AFRICANOS EPISCOPOS DE CAUSA PELAGII.

Zosimus episcopus, AURELIO et universis episcopis per Africam constitutis, dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

1. Postquam a nobis Coelestius presbyter anditus est, et quid de fide sentire evidenter expressit, eadem que, quæ in libello contulerat repetitis crebro professionibus roboravit, de ejus nomine plenius ad Dilictionem vestram scripta direximus. Ecce epistolam Jerusalymitanum episcopi Praylii (b), qui in locum quondam sancti Joannis (c) episcopus est ordinatus, accepimus, qui causa Pelagii enixius astipulator intervenit. Litteras quoque suas idem Pelagius purgationem conti-nentes abundantissime misit, quibus ei professionis suæ fidem quid sequeretur, quidve damnaret, sine aliquo suco, ut cressarent totius interpretationis insidiae, cumulavit. Harum recitatio publica fuit: omnia quidem paria, et eodem sensu sententiisque formata, quæ Coelestius ante protulerat, continebant. Utinam ullus vestrum, dilectissimi fratres, recitatione litterarum interesse potuisse. Quod sanctorum virorum qui aderant gaudium fuit? quæ admiratio singulorum? Vix si tu quidam se et lacrymis temperabant, tales etiam absolutæ fidei infamari potuisse. Estne ullus locus, in quo Dei gratia vel adjutorium prætermis-
sum si? quod quisquis potest præterea dicere, vel mente concipere; nec illi supernæ sententie subjectus, quæ de sancto Spiritu lata est, quod neque hic, neque in futuro venia vel remissione donetur (Matth. XII, 32).

2. Video etiam hunc Pelagium, Herote et Lazaro scribebentibus, infamari. Itane, fratres dilectissimi, ad aures vestras, qui sint isti turbines Ecclesiae vel procellæ, nec opinione perverit? Itane vos latuit vita horum atque damnatio? Sed quanquam specialis illos apostolicæ: Sedis auctoritas omni communione submo-verit, discite et in hac epistola, licet strictum, homini-ni mores. Vetus Lazaro consuetudo est innocen-tiam criminandi. Per multa concilia in sanctum Britum coepiscopum nostrum Turonice civitatis diabolicus accusator inventus e-t. A Proculo Massiliensi in syno-do Taurini oppidi sententiam calumnioris excepti. Ab eodem Proculo si post multos annos sacerdos ty-rannici judicii defensor civitatis Aquensem, cum contrariebat afflito, in ipsum penetrale et sacerdotale solium sanguine innocentis pene respersum irrupit: stetitque in eo haec tenus umbra sacerdotii donec in tyranus (d) imago staret imperii: quo loco post intercessionem patroni sponte se exxit et propria ces-sione damnavit. De Herote vero omnia similia (e), idem tyranus (f) patronus, cedes turba, presbyterorum contradicentium vincula et custodie, et totius civitatis afflictio*, similis penitentia de abdicatione sacerdotii.

2. Mirum est, si isti laicum virum ad bonam fru-gem longa erga Deum servitute nitentem falsis litteris percussere voluerunt, qui in fratres et coepiscopos tanta machinati sunt, qui tot tempestates Ecclesiae reddiderunt. Non decet episcopalem auctoritatem et præcipue prudentiam vestram ad levium susurronum scripta pendere. Ecce Pelagius Coelestiusque aposto-

* Alias, additio.

(a) Anno Christi 417.

(b) Vide supra, in Mercatoris Commonitorio, col. 1689, circa finem n. 11.

(c) Obiit Joannes initio anni 417.

(d) Constantino, qui imperium in Galliis invaserat.

(e) Prosper in Chronico ad annum Christi 412 scribit: Eodem tempore Heros vir sanctus et beati Martini disci-pulus, cum Arelatensi oppido episcopus presideret, a po-pulo ijsius civitatis insons et nullis insimulacionibus ob-noxius pulsus est, inque ejus locum Patroclus ordinatur amicus et familiaris Constantii magistri militum, cuius per ipsam gratia quereretur: eaque res inter ejuscos re-gionis illius magnarum discordiarum materia fuit. *

(f) Constantinus.

liae Sedi in litteris suis et confessionibus suis presto sunt. Ubi Heros? ubi Lazarus? erubescenda factis et damnationibus nomina (a). Ubi illi adolescentes, Timasius et Jacobus, qui scripta quedam, ut asscrebatur, protulerunt? Vos conjicite, si qui talia in Sede apostolica confitentur, illa quæ de hisdem a pravis ac levibus auctoribus, ac dubio rumore jactata sunt, oporteat credi. Amate pacem, diligite charitatem, studeite concordiam. Nam scriptum est: *Diligent proximum tuum tanquam te ipsum* (Matth. xix, 19). Qui magis alter alteri proximi sumus quam omnes qui in Christo unum esse debeamus? Non omnis qui aures vestras ventus ingreditur, nuntius est veri. Ideoque animo præsule et in excubis constituto semper opus est, ne totum fama, totum testibus licet. Recensete sacras Litteras et divina tabularia; maximam partem falsi testes occupavere, ubi sanctorum aut accusatio-nem aut pericula reperimus: maximam dico, immo totam, cum in ipsum Dominum nostrum Salvatorem, totius mundi hostiam et pontificem salutarem, falsi testes insurrexerint, qui se ejus blasphemiam audisse consergent. Astimate quid jam possit præterire fallacia, quæ in Deum fidet, immo in ipsam fidem ac veritatem perjuris impetum fecit.

3. Hæc ideo scripsimus, ut de cetero, si qui absentis minusque noti de quolibet talia ex libidine invenientur, sibi sint pedes vestri adversus arietem fraudulentie. Unde et lucernam pedibus suis ac lumen seminis suis vir sanctus exorat (Psalm. cxviii, 105): scilicet ne inter fallaces tenebras sint cæca nobis et errabunda vestigia. Et in Evangelio: Numquid lex nostra judicet hominem, nisi ab ipso audierit prius et cogitaverit (Joan. vii, 51)? Etiam in Veteri Testamento: *Non credas auditui vano, et non conse-naris cum iniquo fieri testis injactus*. Et ne forte multi-tudini detrahentium ante examinationem judicii crederetur, addit dicens: *Non eris cum pluribus in malitia, et non accipies per eos peccatum* (Exod. xxii, 1, 2, sec. LXX). Et iterum alibi: *Priusquam interrogares, ne vita-peres quemquam; et cum interrogaveris, corripe justus* (Eccl. xi, 7). Et iterum: *Quæ viderint oculi tui loquere* (Prov. xxv, 8, sec. LXX). Et in Actibus Apostolorum adversus principes sacerdotum et seniores Judaeorum postulantes absentis Pauli apostoli damnationem, justissimam sententiam gentilis Festus tri-bunus protulit, quam convenit etiam nos in faciem creditum oblicere ad verecundiam, dicens: *Nou est consuetudo Romanis, damnare aliquem hominem, priusquam ei qui accusatur, presentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina* (Act. xv, 16). Si hanc igitur moderatio-nem extra septum fidei nostræ positus tenuit, contra sacerdotalem pudorem, indigna omnino credulitas est absentibus in absentibus. Quolusquisque immunis in-venerit a vulnere, si ad omnem ferientis ictum credulum pectus aperitur? Docet nos terrena moderatio, quæ sæcularibus arbitriis et causis primum de ipsis judicibus eligendis repudiandisque sit et quanta cunctatio. Quot interpositæ dilatationes? quoties adhibita compendio, etiam sub ipso fine certaminis ampliare judicia concessit innocentem reo? Configitur ad mare et extramarina documenta, ut fides quæ in pre-senti pleniusque arctioribus strangulatur angustius, salem emimus veniat. Hæc omnia mentior, nisi in patrocinio tuendæ innocentie reperta sint. Tolera-bilis est enim innocentem quemlibet tardius inveniri-quam cito pro nocente damnari.

4. Grave fuit Lazaro et Heroti, litterarum suarum pedissequos esse. An nesciebant Dilictionem vestram ad Sedem apostolicam relatarum? Huc certo calumniæ compendio navigassent. Ubi de episcopatu abdicando agitur, maria terraque lustrantur, nec ulla suffragia prætermittunt. Ubi vero innocentium fama percellitur, otiosi et delicati, sive accusatores, sive testes (in cubi-utroque enim fallentibus nomen infame est) in cubi-

(a) Hos tamen bonus fratres vocat Augustinus i. libro de Gestis Pelagi, nn. 2, 53.

libus et lectulis suis litteris abutuntur; et totam Africam, universumque tranquillum catholice serenitatis innubilant ad libidines suas due pestes. Ante tribunal Christi omnes stabimus: nemo illic abesse poterit, nec Domini, cuius immensitas omnibus foci ad rebus intervenit, declinare judicium.

5. Si Deo nostro cordi fuit, propter oves perditas, Verbum carnem fieri, et ex Domino formam servientis indnere, ut diu interceptam redderet libertatem: sit vobis gaudium, eos quos falsi judices criminabantur, agnoscere a nostro corpore et catholica veritate nunquam fuisse divulos. Certe hoc quod nostra expectatio desiderabat elixit, ut damnanda damnarent et sequenda sequerentur. Si paterfamilias reditu filii gratulabatur, qui mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est; et jubebat in usum ejus stolam mundam, hoc est, insigne candidae mentis afferi et vitulum saginatum (*Luc. xv. 22-24*): quantum huc uberior exultatio est fidei, non mortuos esse, nec periisse, de quibus falsa vulgata sunt? Misimus igitur ad Dilectionem vestram exemplaria scripturarum, quas Pelagius misit: quarum lectionem non ambigimus patituram esse volitis in Domino de absoluta ejus fidei beatitudinem. Data undecima kalendas octobris.

DE ERRORE PALÆSTINORUM EPISCOPORUM ET IPSIUS ZOSIMI PAPÆ IN JUDICIO PELAGII SIVE COLESTII.

Facundus episcopus Hermianensis, lib. 7, cap. 3.

Invenient etiam Pelagium haeresarcham, a quo Pelagiani dicuntur, in iudicio Palæstinorum episcoporum, que contra Christi gratiam sentiebat operientem, pravasque sententias suas versutia interpretantem, per eamdem ignorantiam absolutum. Invenient post rem beatum quoque Zosimum apostolicam Sedis antistitem, contra sancti Innocentii decessoris sui sententiam, qui primus Pelagianam haeresim condemnavit, fidem ipsius Pelagi, ejusque complicis Coelestii, quem in Ecclesia Carthaginensi convictum, aigne appellantem apostolicam Sedem, et ipse gestis discusserat, tanquam veram et catholicam laudantem, insuper etiam Africanos culpantem episcopos, quod ab illis haeretici crederebant: cum, neicum ipsis Africanis episcopis dolos eorum multo manifestius detegentibus, menoratos Pelagium et Coelestium putaret orthodoxos. Et tamen.... nec illos Palæstinos episcopos et Zosimum haereticos credit Ecclesia, quia de haereticis bene senserunt; sed potius pro merito sue fidei catholicos judicat et honorat: quoniam non debet criminis depolari simplicium non intellecta veritas malignorum.

DE AFRICANO CONCILIO (a)

DUCENTORUM QUATUORDECIM EPISCOPORUM CONTRA HÆRETICUM PELAGI ET COLESTII, HABITO, UT CREDITUR,
SUB FINEM AUTUMNI ANNI 417.

Prosper, in libro Responsionum ad Objecta Gallorum, ad object. 8.

Et cum ducentis quatuordecim sacerdotibus, quorum constitutionem contra ieronimos gratia Dei totus inuidus amplexus est, veraci professione, quemadmodum ipsorum habet sermo, dicamus, gratiam Dei per Jesum Christum Dominum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvare: ita ut sine illa nihil vera sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus.

Idem, in libro contra Collatorem, n. 15.

Erraverunt (secundum te) ducenti quatuordecim sacerdotes, qui in epistola quam suis constitutionibus prætulerunt, ita apostolica Sedis antistitem beatum Zosimum sunt allocuti: « Constitutus in Pelagium atque Coelestium per venerabilem episcopum Inno-

(a) *Carthagine qualem habitum est, sed Africanum vocare solet Augustinus, in ejus istola 215, n. 2, et in libro de Peccato Originali, nn. 8, 9, 24.*

centum de beatissimi apostoli Petri Sede prolatam manere sententiam, donec apertissima confessione fateantur, gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, non solum ad cognoscendam, verum etiam ad faciendam justitiam, nos per actus singulos adjuvare; ita ut sine illa nihil vera sanctaque pietatis habere, cogitare, dicere, agere valeamus. »

Prosper, in Chronico, ad annum 418.

Hoc tempore Constantius (a) servus Christi ex viario Romæ habitans, et pro gratia Dui devotissime Pelagianis resistens, factione eorumdem multa pertulit, quæ illum sanctis confessoribus sociaverunt. Concilio apud Carthaginem habito ducentorum quatuordecim episcoporum ad papam Zosinum synodalia decreta perlati: quibus probatis (b) per totum mundum haeresis Pelagiana dominata est.

PAULINI DIACONI LIBELLUS

ZOSINO PAPÆ OBLATUS CONTRA COLESTIUM (c).

1. Beatitudinis tuae justitiam obsecro, domine Zosime, papa venerabilis. Nunquam fides vera turbatur, et maxime in Ecclesia apostolica, in qua pravae fidei doctores, ut deprehenduntur facile, ita veraciter puniuntur, ut moriantur in illis, nisi correxerint, quod deterius perpetraranter; ut in illis vera sit fides, quam Apostoli docuerunt et Romana cum omnibus catholicae fiduci doctoribus tenet Ecclesia. Quod si, ut criteri auctores haereses, qui, jamdudum ab apostolica Sede vel a Patribus iudicati, et extra sinum matris catholicae Ecclesiae effecti, perpetua morte pereunt; etiam hi qui nunc deprehensi sunt vel deprehenduntur, in perfidia sua permanent; spirituali gladio, quo interimantr, tradantur: ut nunc Pelagius Coelestiusque, qui a beata memoria predecessor tuo Beatitudinis papa Innocentio (si rectam respiciant fidem, et in sua perversa doctrina perdurent) dominati sunt.

2. Cujus sententiam secuta Beatitudo tua, Coelestio, cum a Sede apostolica audiretur, inter cetera præcepit his verbis: « Damnas ergo illa omnia quæ in libello Paulini continentur, hoc est, de quæstionibus? » Et in alio loco: « Cognovisti quales litteras dederit Sedes Apostolica ad fratres et coepiscopos Africanæ provincie? » Et adjectum: « Damnas illa omnia quæ damnavimus, et tenes quæ tenemos? » Et iterum: « Illa omnia damnas, quæ jacata sunt de nomine tuo? » Et iterum: « Vel ea quæ in libello suo exposuit Paulinus? » Et cum me, diceret, posse ex his quæ illi objecta sunt, hereticum approbari: sancto repletus Spiritu, apostolica auctoritate respuisti Insanitatem et calunianitatem verba, hujusmodi profendo sententiam, quæ ipse catholicus approbarer, illum si sanari vellet, curares; quæ hujusmodi est: « Nolo nos circuite ducas: damnas ea omnia quæ tibi objecta sunt a Paulino, sive per fauum jaeta sunt? » Cui non sufficit ita sententia? Quis hanc tam salubreum, tam amplectibilem, tam piam respueret alias, nisi qui a fide devius est? Et ille qui superius professus fuerat, se quæcumque illi objecta fuerant, si contra fidem vindicares, esse damnaturum; audi, Damna: et non solum non damnat, sed ad injuriam tantum Sedis contendit. Unde non ignorat iam Ecclesia Romana reum suum, qui tam audaci spiritu ausus est contradicere, et non damnare quæ Beatitudo tua damnari decrevit.

3. Ego tamen Deo et Christo Domino gratias ago, quod Ecclesie sue causam ita agi voluit, ut Sedes apostolica, a qua oportuit ore duorum Pontificum haeresim condemnari, ea damnanda præcepit, quæ a me Coelestio fuerant objecta: cuius ego non damnationem, sed correctionem semper optavi et opio: cui

(a) In Lauriana Historia laudatur a Palladio, « Constantius assessor prefectorum Italiae. »

(b) Probata quidem a Zosimo decreta anno 418; sed anno, ut iurat, 419, condita in Africano ducentorum quatuordecim episcoporum concilio Carthaginæ celebrato.

(c) Anno Christi 417.

nunc jam non mecum, sed cum universa Dei Ecclesia causa est, sicut data ad Beatitudinem tuam scripta testantur; cum contra apostolicam sententiam venire mititur, negando originale peccatum, quod in omnes homines pertransit, et usque ad finem mundi tenet hereditatem Adae illius, qui primus peccavit: quod in infantibus nisi per sacramentum Baptismi dimittitur, vitam eternam et regnum cœlorum habere non possunt. Contra quas etiam magister suus litigat Pelagius, qui illa ipsa dannavit in iudicio Orientali, quæ is in Sedis apostolice cœtu conatur astruere. Habet adversum se etiam veteres Ecclesiarum doctores catholicos plurimos, orientales et occidentales, meridianae partis et septentrionalis, qui in libris suis illum de originali peccato (si sanari desiderat) possunt docere. Habet beatum Cyprianum martyrem, beatum Ambrosium confessorem, Gregorium Nazianzenum, beatum papam Innocentem. Habet etiam nunc, qui in corpore sibi collectentur, si ille tamen hos tanto certaminis habiles judicat, aut certe qui vos sequi debat, si vult magis recta discere, quam prava docere, habet (quod primum est) Beatitudinem tuam, cuius illum oportuerat obedere sententiae, cum audiret, Damna. Habet postremo ipsos lactentes, quibus miseriatur, si sibi non vult; quibus, ut verbis martyris utar, non propria, sed aliena dimittuntur peccata (Cyprianus, Epist. 64, ad Fidion).

4. Unde oro beatum Apostolatum tuum, ut hunc meum libellum suscipi jubeas, quo gratias referam tante Sedi, et sententiis justissimis pro parte mea latis: quem idecirco direxi, quia me licet¹ sermone Basiliscus subdiaconus a tua Beatitudine cum Gestis Sedis apostolice directis, Carthaginæ convenit quanto nonas novembris die, ut adessem ad apostolicam Sedem, et tuae iudicio Sanctitatis: ad quam me fugisse, suggestum est; nec defuturum fore, promittere, si adversum me et non pro me fuisse lata sententia. Ubi tui cigitur nihil agere potui, quia is qui ad Sedem apostolicam provocaverat, defuit, quem oportuerat utique merita sue appellationis astruere: maxime cum nihil agente appellatore, secundum otiam humanas leges, superior est semper ille qui vicit. Quid enim iam mea intererat, ut etiam apud vestram Reverentiam prava ejus doctrina astipulator existeret, de quo congaudare possem, si damnatus his quæ illi a me objecta fuerant, sic ea per apostolicæ Sedis iudicium roborari, meruisset absolvit, nec prius se ordinari quam purgari pateretur? Sed vulnus fraudibus fuit semper studens, ingenium suum mutare nescit. Non se credit posse deprehendi; quoniam confidentiam semper in foveis habuit, in quibus demersum caput conscientiae sue mititur occultare. Quod jam diutius latere non potuit; sed manifestius publicatum, spirituali per tuam Beatitudinem gladio resecatur, ne amplius ferinus dentibus grex Domini sectetur in partes, quem pastor bonus sollicita et pervigili cantela custodis. Hunc autem libellum direxi Beatitudini tue per Marcellinum subdiaconum Ecclesie Carthaginensis. Dat. sexto idus novembris.

ZOSIMI PAPÆ EPISTOLA

AD AFRICANOS EPISCOPOS DE CAUSA COELESTI.

Zosimus, Afrubio ac ceteris qui in concilio Carthaginensi adiuerunt, dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

1. Quamvis Patrum traditio apostolica Sedi auctoritate tantam tribuerit, ut de ejus iudicio disceptare nullus audere, idque per canones semper regulasque servaverit, et currens adhuc suis legibus ecclesiastica disciplina Petri nomini, a quo ipsa quoque descendit, reverentiam quam debet exsolvat: tantam enim huic apostolo canonica antiquitas per² sententias omnium voluit esse potentiam, ex ipsa quoque Christi Dei nostri promissione, ut et ligata solveret, et soluta vin-

¹ Scilicet, juxta Morel, Element. Critic., pag. 231. M.

² Garnerius, super.

ciret; par potestatis data conditio duos qui Sedis hereditatem, ipso annoiente, meruissent. Habet enim ipse, cum omnium Ecclesiarum, tum bujus maxime ubi sederat, curam, nec patitur aliquid privilegii aut aliqua titubare aura sententia, cui ipsa sui dominus firma et nullis hebetata motibus constituit fundamenta, et quæ sine suo periculo temere nullus incesset. Cum ergo tanta auctoritas Petrus caput sit, et sequentia omnium majorum studia firmaverit, ut tam bunaus quam divinis legibus et disciplinis omnibus firmetur Romana Ecclesia, cuius locum nos regere et potestatem nonnis obtinere non latet vos, sed nos, fratres charissimi, et quemadmodum sacerdotes, scire debet: tamecum tantum nobis esset auctoritatibus ut nullus de nostra possit retractare sententia, nihil eginus, quod non ad vestram notitiam nostris ultra litteris referremus; dantes haec fraternalitati, ut in communione consulentes, non quia quid deberet fieri nesciremus, aut faceremus aliquid quod contra utilitatem Ecclesie veniens displiceret; sed pariter vobis cum voluntate habere tractatum de illo qui apud vos (sicut ipsi per litteras dicitis) fuerit accusatus, et ad nostram qui se assereret innocentem, non refugiens iudicium ex appellatione pristina, venerit Sedem; accusatores suos ultra deposcens, et quæ in se crimina per rumorem falso dicebat illata condemnans. Omneni ejus petitionem prioribus litteris, quas vobis missimus, putavimus ac novius explicatae; salisque illis scriptis, que ad illas rescriperatis, credimus esse responsum.

2. Sed post missæ per Marcellinum subdiaconum vestrum epistolæ omne volumen volvimus: quo aliquando perfecto, ita totum litterarum comprehendens textum, quasi nos Coelesti commendaverimus in omnibus adem, verbisque ejus non discussis, ad omnem, ut ita dicam, syllabam præhuerimus a sensu. Nunquam temere, quæ sunt diu tractanda, sinnuntur; nec sine magna deliberatione statuendum est, quod summum debet disceptari iudicio. Idecirco noverit vestra Fraternitas, nihil nos post illas quas superius vel litteras¹ vestras accepimus immutasse, sed in eodem cuncta reliquise statu, in quo dudum fuerant, cum hoc nostris litteris vestras indicavimus Sanctitati, ut illa quæ a vobis ad nos missa erat obstatio, remaneret. Subscripti. Bene valete. Data dnodicimo kalendas aprilis, Honorio Augusto duodecies consule. Accepta tertio kalendas maias (a).

SACRUM RESCRIPTUM (b)

CONTRA PELAGIUM ET COELESTIUM.

Imperatores Honorius et Theodosius Augusti, PALLADIO praefecto pretorio.

1. Ad conturbandam catholicae simplicitatis lucem puro semper splendore radiantem, dolosus artis ingenio novam subito emersisse² versutiam perulgata opinione cognovimus: quæ fallacis scientia obumbrata mendacis et furioso tantum debocchata est locutamine, ut stabilem quietem coelestis attractaret fideli, dum novi criminis commenta inventi, insignem notam plebeiae estimans vilitatis sentire cum cunctis³, ac prudentiae singularis palmam fore communiter approbata destruere. Cujus impia commentationis autores Pelagium Coelestiumque percrebuit

¹ Alias, vel nunc litteras.

² Alias, emicuisse.

³ Alias, dum non acundis commendata vento insignem otiam plebeiae estimat tristatis.

(a) Anno Christi 418.

(b) In codice canonum Ecclesie Romane inscribitur, «Sacrum Rescriptum acceptis synodi supra dictæ Gestis. » Et quidem proprie Rescriptum esse, non nudam Constitutionem minime postulatam, intelligitur ex his Augustini verbis, coator Julianum lib. 3, n. 1: «Sane, ut dicas, si pro vobis et potius ab imperatore responsum est. » Gestæ vero illa quibus acceptis redditum est, synodi Africanæ esse videntur; non illius quæ anno 418, die primo maii, habita est, quandoquidem ipsum Rescriptum die trigesimo aprilis consignatur, sed superioris quæ ad finem autumni anni 417 pertinet.

exstitisse. Hi parenti cunctarum rerum Deo praecipueque semper majestati, intermine potenti, et ultra omnino principium transeunti, tam trucem clemenciam scæve voluntatis assignant, ut cum formandi mundi opifcem curam sumeret, qualitatemque hominis struendi profunda spiritus conceptione libaret, fundati muneris fœdum anteferret exordium et mortem promitteret nascituro¹. Non hanc insidiis vetiti fluxisse peccati, sed egisse penitus legem immutabilis constituti: ad declinandum lethi exitialis incursum nihil prodesse abstinentiam delinquendi, cuius vis ita putaretur adscripta, ut non possit aboleri deinceps. Primitivi hominis errorum, in quem capti mentis inopâ rationis cœctas irruisset, delapsum ad posteros non fuisse; tantumque apud eum, quem malesuadæ gratia infelix rapuisse illecebra, transgressionem interdicti exstitisse discriminis: cum evidens catholicæ legis omnifaria testetur auctoritas, illum interitus omnium fuisse vestibulum, quem divina præceptionis seduluum liquet corrupisse mandatum; aliaque quam plurima, quæ sermo respuit, lex refutat, quæ pertesum sit recordari, etiam sub dispositione plectendi. Quæ maturato renedio ei celeritate festina oportet intercipi; ne corroborato usq; nequitie adolescentes vix valeant coerceri. Siquidem aures mansuetudinis nostræ recens fama perstrinxerit, intra sanctissimam urbem nostram, aliaque loca, ita pestiferum virus quorundam inolevisse pectoribus, ut interruptio directæ credulitatis tramite scissis in partes studiis asserendi, materia impacata dissensionis inducta sit; novoque scandali somite concitato, bratissimæ Ecclesiæ mutet attentata² tranquillitas, aliis id, aliis aliud ancipiti interpretatione sectantibus: ei absoluta sanctorum apicum claritas, ac dilucide quid sequi universitas debeat explanans, pro captu versipellis ingenni conturbat, quibusdam novorum auctorum profanam moventibus questionem: Palladi parens charismate atque amantissime.

2. Ob quam rem illustris auctoritas tua, victura in omne ævum legi nos statuisse cognoscat, ut pulsis ex urbe primitus capitibus dogmatis execrandi, Cœlestio atque Pelagio, si qui hujuscem de cætero sacrilegii sectatores quibuscumque locis potuerint reperiiri, aut de pravitate damnata aliquem proferre sermonem; a quo cumque correpti ad competentem judicem protrahantur. Quos, sive clericus, sive laicus fuerit, defendi habeat potestate, et sine proscriptione aliqua perurgendi, quos relicta communis scientia luce nova disputationis tenebras introferre reprehenderit contra apostolicam scilicet disciplinam evangelicanique clamam et sine errore sententiam, vastra ruditis sectæ calliditate pugnantes, involentesque splendentem fidem veri ambagibus dissenserendo. Ilos ergo repertos ubique de hoc tam nefando scelere conferente, a quibuscumque jubemus corripi, deductosque ad audienciam publicam promiscue ab omnibus accusari; ita ut probationem convicti criminis stilus publicus insequatur, ipsis inexorati exsilio deportatione damnatis. Bebet enim originem vitii a conventu publico sequestrari, nec in conmuni eos celebritate consistere, qui non solum facto nefario detestandi, verum etiam exemplo venenati spiritus sunt cavendi. Juvat autem per omne imperium nostrum, qua mundus extenditur³, hujusmodi promulgata diffundi: ne scientiae fo-tasse dissimilatio pastum prestat errori atque impuno se quisquam putet audere, quod condemnatum vigore publico se linxerit ignorare. Datum pridie kalendas maias, Ravennæ D. D. N. N. Honorio duodecies, et Theodosio octies, Augustis consulibus (a).

EXEMPLAR EDICTI JUNII QUARTI PALLADII.

Junius Quartus Palladius, Monaxius, et Agricola

¹ Alias, finem anteferret exordio, et mortem præmiseret nascituro.

² Alias, Ecclesiæ acta putet et attentata.

³ Alias, per omne pene mundum, qua imperium nostrum extenditur.

(a) Anno 418, die 30 aprilis.

iterum prefecti prætorio edixerunt (a). In Pelagium atque Cœlestium catholici dogmatis fidem scævis tractatibus destruentes sententia principalis incaluit⁴, ut venerabili urbe sub voti bonorum concilio malearentur. Hoc igitur omnes admoneri oportet editio, ne quis sinistræ persuasionis erroribus credulam prestat assensum. Et si sit ille plebeius ac clericus qui in caliginis hujus obscura reciderit, a quoquinque tractus ad judicem sine accusatrix discretione persone, facultatum publicatione nudatus, irrevocabile patietur exsilium. Nam superna majestas, ut colligit ex secreti præsumptione reverentiam, ita ex inepte disputationis præsumptione injuriam.

CONCILIUM AFRICÆ UNIVERSALE

CARTHAGINE BABITUM ANNO 418 CONTRA HERESIM PELAGII ET COELESTII.

Gloriosissimis imperatoribus Honorio duodecies et Theodosio octies consulibus, calendis maiis, Carthagine in secretario Basilice Fausti, cum Aurelius episcopus in universalis concilio conseditset⁵, astantibus diaconis, placuit omnibus episcopis, quorum nomina et subscriptiones indicatae sunt, in sancta synodo Carthaginensis Ecclesie constituta.

1° Ut quicunque dixerit, Adam primum hominem mortalem factum, ita ut, sive peccaret, sive non peccaret, moreretur in corpore, hoc est, de corpore exire, non peccati merito, sed necessitate naturæ, anathema sit.

2° Item placuit, ut quicumque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacro regenerationis expiatur, unde sit consequens ut in eis forma Baptismatis in remissionem peccatorum non vera, sed falsa intelligatur, anathema sit. Quoniam non aliter intelligendum est, quod ait Apostolus, *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors: et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (Rom. v, 12), nisi quemadmodum Ecclesia catholica ubique diffusa semper intellexit. Propter hanc enim regulam fideli etiam parvuli, qui nihil peccatorum in semetipsis adhuc committere potuerunt, ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione traxerunt.

3° Item placuit⁶, ut si quis dicit, ideo dixisse Dominum, *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* (Joan. xiv, 2), ut intelligatur, quia in regno cœlorum erit alius medius, aut illius aliorum locis, ubi beatæ vivant parvuli, qui sine Baptismo ex hac vita migrarunt, sine quo in regnum cœlorum, quod est vita æterna, intrare non possunt, anathema sit. Nam cum Dominus dicat, *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (Id. iii, 5); quis catholicus dubitet, participem fieri diaboli eum, qui coheres esse non meruit Christi? Qui enim

¹ Alias, *irratuit*.

² In codice Gandavensi Ecclesie S. Bavois legitur: «Carthaginæ in Basilice Fausti, cum Aurelius episcopus simul et cum Donatiano Tuleptensi primæ sedis episcopo provinciæ Byzacena et aliis tribus coepiscopis suis tam ex provincia Byzacena, quam Mauritania Sitifensi, Tripolitana, Numidia, Mauritania Cesariensi et Hispania in concilio conseditset. » Sic etiam in codice canonum Ecclesie Romanæ.

³ Hoc canone parent nonnulli codices; eum vero et habent alii plures, et ipse tertio loco recens et hotius. Augustinus etiam in libro 2 de Orig. anima, cap. 12, scribit: «Novellos hereticos Pelagianos justissime conciliorum catholicorum et Sedis apostolice damnavit auctoritas, eo quod ausi fuerint non baptizatis parvulus dare quietis et salutis locum etiam præter regnum cœlorum. »